
Организация 
Объединенных На~Jий 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДЕСЯТАЯ СЕ ССИ Я 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Стр. 

Просьбы о заслушаннн устных заявлений (продол-
жение) . . 165 

Пункт 30 повестки дня: 

Вопрос о Юго-Западной Африке (продолжение): 
Ь) доклад Комитета по Юго-Западной Африке 

(продолжение) 165 

Председатель: r-н Лусиано ХУБЛАНК РИВ,АС 
(Мексика) 

Просьбы о заслушании устных заявлений 
(продолжение) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет о получении двух 
телеграмм от г-на Симона Кума с просьбой вы­
слушать трех петиционеров в связи с вопросом 

об объединении Того и будущем подопечной тер­
ритории Того под британским управлением. Если 
нет возражений, телеграммы будут распростране­
ньr среди членов Комитета. 

П редложенuе принимается. 

ПУНКТ 30 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о Юго-Западной Африке (продолжение): 

Ь) доклад Комитета по Юго-Западной Африке 
(продолжение) 

2. Г-н АБУ-АФИА (Египет) говорит, что на 491-м 
заседании южноафриканский представитель ут­
верждал, что его правительство в качестве вла­

сти, ответственной за . управление Юго-Западной 
Африкой, не интересуется тем, ,какая процедура 
голосования принята в данном вопросе Генераль­

ной Ассамблеей и подкреплена ли она консуль­
тативным заключением Международного Суда 1. 

3. Бесспорно, что правительство Южно-Африкан­
ского Союза является властью, ответственной за 
управление территорией . Однако он хотел бы 
снова . задать южноафриканскому представителю 
вопрос, на который Южно-Африканский Союз ни 
разу не ответил: на каком основании и перед кем 

1 South West Africa - Voting Procedure, Advisory Opi­
nion of June 7th, 1955: !. С. J. Reports 1955, р. 67 (Препро­
вождено членам Генеральной Ассамблеи Генеральным Сек­
ретарем при документе А/2918). 

165 

ЧЕТВЕРТЫЙ НОМИТЕТ, 493-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Среда, 2 ноября 1955 года, 

10 час. 50 мин. 

Нью-Йор« 

это правительство ответственно за управление 

территорией? По мнению правительства Южно­
Африканского Союза, мандат потерял силу, тер­
ритория не аннексирована и система опеки не 

применяется. Но оно ни разу не объяснило, от­
куда возникло его право управлять территорией. 

Генеральная Ассамблея десять лет терпеливо 
пытается ввести этот вопрос в необходимые юри­
дические рамки и таким образом создать юри­
дическую основу, которая пока отсутствует. Ис­
кать эту основу она может только в Уставе и в 
прецедентах, установленных во всех аналогич­

ных случаях. Другие бывшие державы-мандата­
рии без труда приняли систему опеки. Они могли 
бы, подобно Южно-Африканскому Союзу, занять 
отрицательную позицию, но они потребовали не­

коей санкции в рамках Устава, с тем чтобы про­
должать управление бывшими мандатными тер­

риториями на законном основании. 

4. Можно задаться вопросом, вправе ли Гене­
ральная Ассамблея отказаться от своего требо­
вания контроля над Юго-Западной Африкой, не 
обманывая оказа нного ей доверия. Никакой ор­
ган не способен лучше и более объективно отве­
тить на этот вопрос, чем Международный Суд. 
Делегация Египта глубоко сожалеет, что прави­
тельство Южно-Африканского Союза по-прежне­
му не • принимает • точки зрения, разделяемой 

всеми другими членами Организации, и не при­
знает консультативного заключения Суда. 

5. Тем не менее делегация Египта продолжает 
надеяться, что наступило время, когда прави­

тельство Южно-Африканского Союза откликнет­
ся на неоднократные призывы Генеральной . Ас­
самблеи к сотрудничеству. Делегация Египта ра­
да, что может безоговорочно поддержать уме­
ренные и объективные выводы Комитета по Юго­
Западной Африке, который не останавливается 
перед длительными усйлиями, чтобы прийти к со­
глашению с правительством Южно-Африканско­
го Союза, в то же время информируя Генераль­
ную Ассамблею об условиях в указанной терри­
тории. 

6. Г-н СААБ (Ливан) говорит, что дело прави­
тельства и народа Южно-Африканского Союза'­
вывести вопрос из того тупика, в который он за­
шел. Все, чего желают другие делегации,- это 
убедить правительство Южно-Африканского Со­
юза действовать в его собственных коренных ин­
тересах и коренных интересах Юго-Западной Аф­
рики и международного сообщества. Делегация 
Ливана обращается к Южно-Африканскому Сою­
зу с дружеским призывом делать больше, чем в 
прошлом, для того . чтобы прийти к согласию с 

A/C.4/SR.49~ 



166 Генеральная Ассамблея - Десятая сессия - Четвертый комитет 

большинством своих партнеров по Организации 
Объединенных Наций. 

7. Проблема эта не только юридическая, которую 
можно решить с помощью постановления о том, 

кому управлять данной территорией; это, в пер­
вую очередь, африкано-европейская проблема и 
проблема отношений между расами . В качестве 
таковой она требует прежде всего искреннего 
признания роли Европы в развитии не только Аф­
рики, но и всего человечества. Африканец евро­
пейского происхождения из Южно-Африканского 
Союза, подходящий ко всей проблеме Юго-За­
падной Африки в духе высочайших европейских 
идеалов, несомненно увидит хотя бы некоторую 

истину в соображениях Генеральной Ассамблеи 
и Международног<? Суда по этой проблеме. 

8. Он не будет ни разбирать, ни оценивать все 
аргументы и контраргументы по поводу статуса 

или положения в территории. На 491-м заседа­
нии делегация Ливана голосовала за проект ре­
золюции (A/C.4/L.405), поддерживающей кон­
сультативное заключение Суда о процедуре го­

лосования по вопросам, относящимся к докладам 

и петициям по Юго-Западной Африке, и по дан­
ному вопросу высказываться больше не будет. 
По его мнению, следует уделить больше внима­
ния заявлению южноафриканского представителя 
об основной позиции его правительства по отно­
шению к Юго-Западной Африке: Делегация Ли­
вана видит положительные элементы в неодно­

кратных заверениях этого представителя, что, хо­

тя его правительство и считает мандат на Юго­
Западную Африку потерявшим силу, все же оно 
воздерживается от каких-либо шагов, не соответ­
ствующих духу положений истекшего мандата, и 
что правительство Южно-Африканского Союза 
продолжает управлять территорией в духе ман­
дата. 

9. Мандатная система была не только европей­
ским, но конкретно европейско-южноафрикан­
ским творением, поскольку инициатором идеи 

мандата был покойный фельдмаршал Смэтс. 
Фельдмаршал Смэтс предложил на Мирной кон­
ференции 1919 года мандатную систему как ком­
промисс между старой политикой простого раз-

. дела и новой политикой самоопределения. Если 
бы нынешнее правительство Южно-Африканско­
го Союза подписалось под концепцией фельдмар­
шала Смэтса в духе мандата, то задача Четвер­
того комитета была бы упрощена. 

10. По мнению делегации Ливана, цервым логи­
ческим шагом явилась бы консультация со всем 
народом Юго-Западной Африки о том, желает ли 
он, чтобы его территория . стала частью Союза, 
подопечной территорией Организации Объеди­
ненных Наций или независимым государством. 
Г-н Сааб не видит в нынешних действиях Гене-

. ральной Ассамблеи никакого противоречия с 
принципом подобной консультации. Делегация 
Южно-Африканского Союза обвиняла большин­
ство Ассамблеи в том, что оно решило превра­
тить Юго-Западную Африку в подопечную терри-

торию. Ассамблея озабочена возможным посте­
пенным и практическим присоединением террито­

рии к Союзу. Почему бы народу Юго-Западной 
Африки не стать самому судьей между Генераль­
ной Ассамблеей и Союзом? Если представитель 
Южно-Африканского Союза может дать положи­
тельный и благоприятный ответ · на этот вопрос, 
делегация Ливана немедленно предложит Чет­
вертому комитету создать подкомитет для изуче­
tшя всех аспектов вопроса и сформулирования 

конкретных предложений. Если представитель 
Южно-Африканского Союза предложит какую­
либо иную процедуру, делегация Ливана будет 
рада рассмотреть ее. 

11. Обращаясь с этим вопросом к представителю 
Южно-Африканского Союза, делегация Ливана 
имела в виду тот образец для отношений с аф­
риканцами, который был недавно создан евро­

пейским государством и арабо-африканским го­
сударством, то есть соглашение о Судане от 12 
февраля 1953 года между Соединенным Королев­
ством и Египтом. Для Египта Судан по меньшей 
мере столь же жизненно важен, как Юго-Запад­
ная Африка для Южно-Африканского Союза, и 
имеет также большое значение для Соединенного 

Королевства, одц_ако оба эти государства усту­
пили все свои права в Судане самим суданцам. 
Суданцам как арабского, так и неарабскоrо про­
исхождения предоставлено _ право на самоопре­

деление, и, по-видимому, нет . причины, почему 
такое право нельзя было бы предоставить так­
же и жителям Юго-Западной Африки как евро­
пейского, так и неевропейскоrо происхождения . 
Различия между Суданом и Юго-Западной Аф­
рикой могут повести к некоторым вариациям в 
способах применения принципа самоопределения, 
но не к его отрицанию. Делегация Ливана не мо­
жет понять, почему южноафриканцы не приме­
няют в своей политике отношений между расами 

той концепции человека, которой веками придер­
живались в арабской Азии, в арабской Африке 
и в Европе. 

12. Г-н БОРУА (Индия) говорит, что на 491-м 
заседании делегация Индии не выступала по по­
воду проекта резолюции, поддерживающего за­
ключение Международного Суда от 1955 года (А/ 
C.4/L.405), ибо считала, что Генеральная Ассам­
блея вполне компетентна осуществлять контроль 
над Юго-Западной Африкой. Однако представи­
т.ель Южно-Африканского Союза пространно до- _ 
казывал, что его правительство не может принять 

заключения Суда от 1955 года в силу своего от­
ношения к заключенцю от 1950 года 2 и к более 
широкому вопросу о праве Организации Объеди­
ненных Наций контролировать управление Юго­
Западной Африкой . Делегация Индии не может 
согласиться с доводами, выдвинутыми предста­

вителем Южно-Африканского Союза с целью по­
казать ошибочность точки зрения Суда о том, что 

2 International status of South West Africa, Advisory Opi­
nion: !. С./. Reports 1950, р. 128 (Препровождено членам 
Генеральной Ассамб.~еи Генеральным Секретарем при до • 
кументе А/1362) . 



493-е заседание - 2 ноября 1955 года 167 

резолюция, принятая Лигой Наций 3 в апреле 
1946 года, предполагала, что контрольные функ­
ции, ранее осуществлявшиеся Лигой, будут взя­
ты на себя Организацией Объединенных Наций. 
. Все другие бывшие державы-мандатарии призна­
ли благоразумным, законным и морально жела­
тельным подвести бывшие мандатные территории 
под действие главы XII Устава. Поэтому он был 
несколько удивлен заявлением представителя 

Южно-Африканского Союза на 491-м заседании 
о том, 1:1то включение Юго-Западной Африки в 
систему опеки не будет способствовать развитию 
материального и морального благополучия ее 
жителей. Представитель Южно-Африканского 
Союза имеет право на собственные мнения, но их 
точность и благоразумность сомнительны, если 
принять во внимание, что все другие мандатные 

территории находятся под опекой и что еще ни 
одна из других управляющих держав не заявля­

ла, что опекающая администрация не способст­
вует благополучию жителей подопечных терри­
торий. Поскольку налицо столь полное расхож­
дение во мнениях, он не представляет себе, как 
можно перекинуть мост через эту пропасть. 

13. Сильное впечатление на делегацию Индии 
произвели подробный и обширный доклад Коми- · 
тета по Юго-Западной Африке об условиях в 
территории (А/2913, приложение II) и объектив­
ная оценка фактов, ставших известными Комите­
ту. Он приносит теплую благодарность членам 
Комитета, которые выполнили крайне трудную 
задачу с замечательной мерой успеха, и благода­
рит Секретариат за большие усилия, затрачен­
ные на получение информации. Делегация Индии 
надеялась, что, хотя мандатная система конкрет­

но и не предусматривала посылки выездных мис­

сий, управляющая держава могла бы поощрить 
выезд Комитета по Юго-Западной Африке в тер­
риторию. Это позволило бы Комитету подгото­
вить доклад о тамошних условиях по материалам 

из первоисточников. Представитель Южно-Афри­
канского Союза меньше, чем кто-либо, вправе 
жаловаться на неполноту доклада. Комитет по 
Юго-Западной Африке безуспешно добивался 
помощи и сотрудничества со стороны правитель­

ства Южно-Африканского Союза. Г-н Боруа на­
деется, что в будущем правительство Южно-Аф­
риканского Союза направит своего представителя 
для участия в заседаниях Комитета, будет снаб­
жать Комитет информацией и вообще содейство­
вать его задаче . Дверь остается открытой. В про­
шлом правительство Южно-Африканского Союза 
представляло Организации Объединенных Наций 
доклады и петиции. Он надеется, что теперь, ког­
да учрежден отдельный Комитет по Юго-Запад­
ной Африке, правительство пересмотрит свое ре­
шение и сочтет возможным конструктивно участ­

вовать в работе Комитета, вместо того чтобы из 
года в год повторять свои аргументы о некомпе­

тентности Генеральной Ассамблеи. 

14. Осуществление священного долга, на которое 
ссылается статья 22 устава Лиги, подразумевало 

3 League of Nations, Official Journal, Special Supplement 
No. 194, рр. 278-279. 

три характерных черты, а именно: права народа, 

обязанности державы-мандатария и обязанности 
международного контролера. Эти три взаимосвя­
занные черты имеют важное значение для надле­

жащего осуществления долга. Упразднение преж­
него контролера не означает, что отпадает необ­
ходимость в контроле; вероятно, оно увеличива­
ет ее. Контроль был в этой системе основным, и 
по своему характеру контрольный орган непре­
менно должен быть международным, иными сло­
вами им должна быть Организация Объединен­
ных Наций. 

15. Его правительство приветствует участие пред­
ставителя Южно-Африканского Союза в об,::уж­
дении и рассмотрении в Четвертом комитете до­
клада об условиях в территории, подготовленного 
Комитетом по Юго-Западной Африке без помо­
щи этого представителя. Г-н Боруа предлагает 
подвергнуть этот доклад тщательному изучению 

в свете декларированной политики правительст­
ва Южно-Африканского Союза, которая имеет 
две стороны, а именно: что управление будет про­
водиться в соответствии с мандатом и что терри­

тория не будет присоединена к Южно-Африкан-
скому Союзу. • 

16. Делегация Индии с сожалением отмечает от­
сутствие законодательства или постановлений, 
опредеJ1яющих статус коренных жителей терри­
тории. Доклад Комитета показывает, что они рас­
сматриваются как лица без гражданства, нахо­
дящиеся под покровительством правительства 

Южно-Африканского Союза. В 1923 году Совет 
Лиги принял решение о том, что статус коренных 
жителей мандатной территории отличен от ста­
туса граждан державы-мандатария и что им не 

следует предоставлять гражданство этой держа­
вы в силу оказываемого им покровительства, хо­

тя добровольная натурализация и разрешается 4• 

Делегация Инди}'I поддерживает рекомендацию 
Комитета (А/2913, приложение II , пункт 18) о 
том, что должны быть приняты законодательные 
акты, определяющие статус коренного населения, 

который был бы по меньшей Мере равен стату­
су иммигрантов. Комитет справедливо полагает, 
что любой закон или практика, которые предо­
ставляют иностранным поселенцам права, не рас­

пространяющиеся на коренное население, явля­

ются нарушением принципов мандата. 

· 17. Г-н Боруа обращает внимание на дискрими­
национное значение таких терминов, как «тузем­

цы», «цветные лица» и другие «неевропейцы», ко­
торые приводятся в пункте 3 доклада Комитета. 
Существование подобной дискриминационной 
практики противоречит духу мандата, и он сог­

ласен с Комитетом, что эта практика должна 
быть немедленно упразднена. 

18. Доклад Комитета показывает, что правитель­
ство Южно-Африканского Союза включило не­
которые департаменты администрации Юго-За­
падной Африки, а именно те, которые ведают ме-

4 League of Nations, Official Journ~l, Special Supplement 
No. 194, 4th Year, р . 604. 



168 Генеральная Ассамблея - Десятая сессия - Четвертый комитет 

стными делами, таможнями и акцизами, железны­

ми дорогами и портами, воздушным сообщением 
и иммиграцией, в свой собственный админи­
стративный аппарат. Статья 2 мандата несомнен­
но давала правительству Южно-Африканского 
Союза «полномочия на _управление и законода­
тельство в территории», но в то же время эта 

власть была подчинена самому мандату. Текст 
мандата, сопоставленный со статьей 22 устава 
Лиги, ясно показывает, что этот вид огульной 
административной интеграции, который практи­
куется, противоречит основной концепции манда­
та. В 1931 году Совет Лиги решил, что террито­
рия «должна быть способна сохранять свою тер­
риториальную целостность и политическую не­

зависимость»5 . Очевидно, что одной из главных 
целей мандата было сохранение своеобразного 
характера территории и развитие ее и ее народа 

до того момента, когда они будут способны 
встать на собственные ноги. Нынешняя объеди­
ненная администрация не ведет ни к развитию 

своеобразного х,арактера территории, ни к раз­

витию ее населения. Комитету по Юго-Западной 
Африке следует изучить эту .сторону вопроса бо­
лее подробно и доложить Генеральной Ассамб­
лее в 1956 году о том, насколько нынешняя адми­
нистративная интеrрация согласуется с манда­

том и статьей 22 устава Лиги. 

19. Управление Восточным К:априви-Зипфель так­
же, по-видимому, противоречит декларированной 
политике правительства Южно-Африканского 
Союза, заявляющего -о том, что оно не намерено 

присоединять Юго-Западную Африку к Союзу. 
Этот район был отделен от остальной территории 
Юго-Западная Африка и управляется непосред­
ственно Южно-Африканским Союзом, что явля­
ется процедурой, еще менее совместимой с ман­
датом, чем общая административная интеграция, 
на которую г-н Боруа только что ссылался. К:ак 
совершенно справедливо заметил К:омитет по 
Юго-Западной Африке, управление Восточным 
К:априви-Зипфель как неотъемлемой частью Со­
юза не ведет к достижению целей мандатной си­
•стемы, ибо тем самым наносится ущерб терри­
ториальной целостности района. Было бы инте­
реоно узнать, почему ~введена подобная ч,р ез,вы­
чайная административная процедура . Восточный 
К:априви-Зипфель ~отстоит от Союза дальше, чем 
какая бы то ,ни была другая ча,сть Юго-Западной 
Афр.ики, пос~кольку между ним и Союзом лежит 
весь Бечуаналенд. То особое внимание, которое 
уделило ему правительство Южно-Африканского 
Союза, вызывает известное беспокойство, особен­
но в силу статьи 4 мандата, запрещаrqщей соору­
жение в мандатной территории военных баз или 
укреплений. Во всяком случае необычный про­
цесс управления Восточным • К:априви-Зипфель 
является, по-видимому, попыткой присоединения 
территории к Союзу по частям. 

20. Делегация Индии озабочена тем, что в парла­
менте Союза Юго-Западная Африка представле-

5 League of Nations, Official Journal, Specia[ Supplement 
No. 194, 12th Year, р. 2057. 

на южноафриканскими гражданами европейского 
происхождения, проживающими в территории. 

По-видимому, нет оснований ни для того, чтобы 
,Юго-Западная Афр1ика была как-либо предста:в­
лена в южно-африканском парламенте, ни для 
того, чтобы подавляющее большинство ее населе­
ния, состоящего из лиц местного происхождения, 

было представлено в иностранном парламен­
те иностранцами. К:акова бы ни была причина 
подобной чрезвычайной процедуры в мандатной 
территории, она явно не может опособствовать 
развитию морального и материального благопо­
лучия местных жите.т1ей, которые таким образом 
лишены непосредственного представительства в 

органах, принимающих для них законы. Г-н Бо­
руа с изумлением прочел в докладе К:омитета (А/ 
2913, приложение II, пункт 31) заявление мини­
стра по туземным дел;;~.м Южно-Африканского 
Союза о том, что политика правительства Южно­
Африканского Союза не предусматривает предо­
ставления туземным жителям Юго-Западной Аф­
рики прямого представительства в парламенте 

Союза. Это - категоричное заявление, явно ука­
зывающее на основную политику этого прави­

тельства, проводимую им при управлении Юго­
Западной Африкой. Он согласен с К:омитетом по 
Юго-Западной Африке, что такое положение дел 
наносит огромный ущерб развитию территории в 
качестве отдельной политической единицы. Он 
рад, что, по. мнению К:омйтета по Юго-Западной 
Африке, юридические аспекты такого мероприя­
тия требуют изучения. 

21. В самой территории Юго-Западная Африка 
существует Собрание, в которое входят восем­
надцать человек, все без исключения южно.афри­
канцы европейского происхождения. К:оренные 
жители, в чьих интересах был создан мандат, не 
только лишены права быть избранными, но даже 
лишены права избирать. Исполнительный коми­
тет также состоит исключительно из европейцев. 
Нет никаких доказательств того, что коренных 
жителей подготавливают к законодательной или 
исполнительной деятельности. Нет также ника­
кой информации о том, когда станет возможным 
,пред,ставит.ель,ство коренного на,селения во всех 

отраслях управления и законодательства. Несом­
ненно, требуется какое-либо заявление управля­
ющей власти о политике. 

22. На министра по туземным делам Южно-Аф­
риканского Союза была возложена ответствен­
ность за вопросы, специально касающиеся тузем­

цев, включая налогообложение, землю и жилищ­
ное строительство в Юго-Западной Африке, 
по-видимому с целью сосредоточить в самом Юж­

но-Африканском Союзе так называемые туземные 
дела Юго-Западной Африки. Хотя К:омитет по 
Юго-Западной Африке и был лишен возможнос­
ти оценить значение этого шага, тем не менее К:о­
митет смотрит на него с некоторым сомнением, 

разделяемым и делегацией Индии, ибо это меро­
приятие, как кажется, направлено непосредствен­

но против специальной, предусмотренной в ста­
тье 2 мандата, ответственности в отношении тер­
ритории. Весьма сомнительно, можно ли удовлет-



493-е заседание - 2 ноября 1955 rода 169 

ворительно осуществить обязанность « макси­
мально способствовать материальному и мораль­
ному благополучию • и социальному прогрессу 
жителей территории» путем централизации управ­
.Jiения туземными делами Юго-Западной Африки в 
министерстве по туземным делам Южно-Афри­
канского Союз а. Это будет вернейшим способом 
распространить на Юго-Западную Африку дис­
криминационные законы, применяемые в отноше­

нии туземцев в Союзе. По условиям мандата, 
правительство Южно-Африканского Союза, по 
общему признанию, вправе применять свои зако­
ны в Юго-Западной Африке, но подобное приме­
нение зависит от самого мандата, с которым дис­

криминационные законы несовместимы. Решение 
правительства Южно-Африканского Союза о пе­
редаче управления туземными делами министер­

ству · Южно-Африканского Союза может иметь 
далеко идущее значение для будущего террито­
рии, и Комитет по Юго-Западной Африке должен 
и впредь держать этот вопрос под тщательным 

наблюдением. 

23. С того момента, как правительство Южно-Аф­
риканского Союз а получило мандат, местное са­
моуправление в туземных районах достигло весь­
ма незначительного развития. Племенные терри­
тории управляются в значительной степени через 
туземных вождей, а городские территории - че­
рез избранных туземных старост. Г-н Боруа с 
удивлением заметил, что европейцы все еще вы­
полняют обязанности чиновников по. туземным де­
Jiам. Часть консультативных племенных советов 
могла бы, несомненно, быть облечена большей от­
ветственностью . 

24. Южноафриканские граждане европейского 
происхождения, проживающие в территории, пол­

ностью сосредоточены в районе, который изве­
-стен как Полицейская зона. Большинство корен­
ного населения проживает вне этой Зоны, там, 
где, по-видимому, не слишком много полицейской 
-охраны. Сегрегация населения, которое было яв­
но переселено из Южно-Африканского Союза, де­
монстрирует предосудительный подход, несовме­
стимый с духом мандата. Г-н Боруа отмечает, 
что, судя по цифровым данным, приведенным в 
докладе Комитета, европейское население воз­
росло на 10 процентов, тогда как коренное насе­
ление - примерно на 7 процентов. Относительно 
более быстрый рост европейского населения вы­
зывает некоторую озабоченность, потому что он 
непременно коснется земельных прав и доли в 

ресурсах территории. Иммиграция является во­
просом, регулируемым правительством Южно­
Африканского Союза, несомненно, в интересах 
южноафриканских граждан. Он привлекает к это­
му вопросу внимание Комитета и будет призна­
телен, если в следующем докладе Комитета на 
него будет пролит дополнительный свет. Европей­
ская иммиграция должна постоянно находиться 

под наблюдением, а ее влияние на интересы воз­
растающего коренного населения - приниматься 

в р асчет. 

25. Земля - насущная и важная проблема в тер­
ритории. Факты говорят сами за себя. Земля, вы-

деленная для туземцев, теперь передана в распо­

ряжение Туземной опеки Южно-Африканского 
Союза (South African Native Trust). По новому 
положению министр по ' туземным делам Южно­
Африканского Союза действует как попечитель 
земельного фонда и право наделять землей мо­
жет передаваться Туземной опеке Южно-Афри­
канского Союза . В 1926 году Совет Лиги поста­
новил, что держава-мандатарий не обладает 
никакими иными правами на какую-либо часть 
подмандатной территории, кроме тех, какие выте­
кают из вверенного ей управления территорией 6• 

Комитет по Юго-Западной Африке высказал ту 
точку зрения, что мандат не предоставляет упра­

вляющей власти право лишать территорию ка­
кой-либо части ее достояния. Передача земли 
Туземной опеке Южно-Африканского Союза~ 
это еще один вопрос, законность которого в соот­

ветствии с мандатом подлежит выяснению. Пра­
вительство Южно-Африканского Союза, по-види­
мому, рассматривает туземную проблему в Юго­
Западной Африке и в Южно-Африканском Сою­
зе ка·к •о~но целое, и лр,ов едение общей ,поли-гики 
непременно окажет кр айне неблагоприятное вли­
яние на будущее Юго-Западной Африки и ее на­
селения. 

26. Доклад Комитета показывает, что к концу 
1952 года земля , занятая европейцами, возросла 
до 37,5 миллиона г~ктаров. Иными словами, ны­
не почти половине:. всей земельной площади тер­
ритории принадлежит примерно 12 . процентам 
всего населения, а именно европейской общине. 
Само собой разумеется, что пришельцы захвати­
ли наилучшие земли, и вследствие этого возмож­

но, что значительно больше половины земельного 
достояния территории (по стоимости земли) пе­
решло к .иностранным поселенцам. Необходимы 
срочные меры, чтобы приостановить подобный 
ход событий, который, безусловно, поставит ко­
ренных жителей в опасное положение, явно про­
тиворечащее духу и целям мандата. Отчуждение 
туземных земель поселенцами европейского про­
исхождения - это · в высшей степени тревожное 
обстоятельство, которое открывает путь к аграр­
ным беспорядкам. 

27. Комитет по Юго-Западной Африке составил 
список дискриминационных мер, вытекающих из 

применения законодательства об апартеиде к та­
ким проблемам, как жилищное с1·роительство, 
брак и свобода передвижения . Г-н Боруа полно­
стью согласен с Комитетом, что подобные меры 
создают такую социальную и политическую ситу­

ацию, которая обязательно неблагоприятно отра­
зится на жителях территории. Они явно несовме­
стимы с мандатом и Всеобщей декларацией о 
правах человека и должны быть отменены. Он с 
тревогой отмечает, что рабочая сила в террито­
рии рассматривается как товар. В докладе Ко­
митета приводятся несколько примеров весьма 

сурового трудового законодательства: например, 

европейские чиновники по туземным делам име-

6 League _of Nations, Of ficia/ Journal, Special Supplement 
No. 194, 7tli У еаг (1926), р . 867 and 945. 



170 Генеральная Ассамблея - Десятая сессия - Четвертый коми1ет 

ют право судить любого работника за небреж­
ность в выполнении им работы; перед судом слу­
га зачастую оказывается в неравном положении 

по отношению к своему хозяину; смотритель ту­

земной резервации обладает правом принуждать 
любого мужчину, ведущего праздное существова­
ние, к труду на общественных работах или у ча­

стного лица. Подобные законы о труде явно не­
совместимы с различными международными кон­

венциями. 

28. С волнением узнаешь, что существуют от­
дельные школьнь1е системы для туземцев, цвет­

ных и европейцев. 67 процентов всех р.асходов на 
образование выделены для европейских школ, 
охватывающих лишь немногим более десятой ча­
сти населения. Средняя стоимость образования 
одного ученика колеблется от 32 фунтов стерлин­
гов на ученика-европейца до 15 шиллингов на 
одного ученика-туземца за пределами Полицей­
ской зоны. Равно огорчительнv и то, что значи­
тельное большинство школ для неевропейцев -

1 это начальные школы. .Несомненно, требуются 
энергичные меры для того, чтобы позволить ко­
ренному населению идти вперед в соответствии с 

духом и целями мандата. Если правительство 
Южно-Африканского Союза считает, что оно не 
в состоянии выполнить свои обязательства в этом 
отношении, то оно должно добиваться техничес­

кой помощи, предоставляемой различными спе­
циализированными учреждениями. 

29. Комитет по Юго-Западной Африке.пришел к 
выводу, что главные усилия администрации на­

правлялись почти исключительно в интересах ев­

ропейского населения, часто за счет местного на­
селения. Делегация Индии разделяет это мнение 
и находит для него новое основание в заявлении, 

которое, как недавно сообщалось, было сделано 
премьер-министром Южно-Африканского Союза 
во время посещения им Юго-Западной Африки. 
По мнению премьер-министра, территория вырос­
ла из одежд мандата и ныне, в качестве неотъ­

емлемой части Союза, разделяет суверенитет Со­
юза. Премьер-министр заявил, что единственная 
альтернатива для более тесной связи территории 
с Союзом - это передача территории под управ­
ление Организации Объединенных Наций, и доба­
вил, что это привело бы лишь к одному результа­
ту, а именно - к полному господству белого 
меньшинства в территории. Делегаuии Индии со­
вершенно ясно, что правительство Южно-Афри­
канского Союза всецело озабочено участью бе­
лого поселенца в Юго-Западной Африке и его бу­
дущим и что его административная политика 

диктуется главным образом этим обстоятельст­
вом. Подобная политика противоречит духу и це­
лям мандата и в конечном итоге приведет к 

присоединению территории к Союзу. Многие из 
уже проведенных административных мероприя­

тий укрепляют эту связь между двумя террито­

риями. 

30. Делегация Индии глубоко сожалеет, что по·­
литика .правительства Южно-Африканского Сою­
за не оставляет ей иного выбора, как прийти к 

печальному, но неизбежному выводу, что управ­
ление Юго-Западной Африкой проводится в про­
тиворечии с духом и принципами мандата, кото­

рые рассматривают моральное и материальное 

благополучие местного населения как священный 
долг. 

31. Г-н ХОМАН (Таиланд) говорит, что в своем 
первом заявлении на 491-м заседании. Четвертого 
комитета представитель Южно-Африканского Со­
юза пытался доказать, что резолюция Ассамблеи 
Лиги Наций от 18 апреля 1946 года не передала 
Организации Объединенных Наций контрольных: 
функций, которые осуществлялись Лигой в отно­
шении мандатов. Он сделал это · несмотря на то, 
что в своем консультативном заключении от 7 
июня 1955 года (стр. 73 англ. текста) Междуна­
родный Суд воспользовался этой резолюцией, 
совместно со статьями 10 и 80 Устава, в качестве 
основы для совершенно противоположного за­
ключения и признал, «что Генеральная Ассамб­
лея юридически правомочна выполнять контроль­

ные функции, которые прежде выполнялись Со­
ветом Лиги». Членам Четвертого комитета следо­
вало бы отметить, что положения Устава, на 
которые ссылается Суд, молчаливо обойдены 
представителем Южно-Африканского Союза, как 
будто они необязательны для его страны. Наме­
ренная и решительная оппозиция правительства 

Южно-Африканского Союза заключению высшей 
международной судебной власти. с полным еди­
нодушием высказанному самыми выдающимися: 

юристами мира, и его обвинение, что Суд сделал 
ошибку, могут лишь возмутить все те государст­
ва, которые подписали Устав и Статут Междуна­
родного Суда. 

32. Представитель Южно-Африканского Союза 
утверждал также, что если бы резолюция Ассам­
блеи Лиги Наций от 1946 года имела своей целью 
передачу контрольных функций Лиги Организа­
ции Объединенных Наций , то его страна голосо~ 
вала бы против резолюции, и что резолюция не 

получила бы одобрения со стороны Соединенного 
Королевства, которое еще не решило, как ему 
поступить с палестинским мандатом. Тем не ме­
нее все бывшие державы-мандатарии, за единст­

венным исключением Южно-Африканского Сою­
· за, фактически включили свои мандатные терри­
тории в систему опеки. К сожалению, представи­
тель Южно-Африканского Союза не предложил 
никакого объяснения по поводу разноречивых по­
зиций в отношении этих территорий и террито­
рии Юго-Западная Африка. 

33. Южно-Африканский Союз продолжает утвер­
ждать, что, по его мнению, мандат на Юго-Запад­
ную Африку потерял силу и что единственное 
обязательство, которое он признает,- это добро­

вольно взятое им обязательство управлять тер­
риторией в духе мандата. Таким образом, Юго­
Западная Африка лишилась своего статуса ман­
датной территории, но ее новый статус далеко не 
ясен, за исключением того, что Южно-Африкан­
ский Союз обязался не аннексировать и не при­
соединять ее. Четвертый комитет, разумеется, бу­

дет приветствовать это заверение, но на практи-



493-е заседание - 2 ноября 1955 года 171 

.f{e различие между объединением и присоедине­
нием обозначено нечетко. К:ак можно видеть в 
nункте 24 доклада К:омитета по Юго-Западной 
Африке (А/2913, приложение II) , щj закону 1954 
года об управлении туземными делами Юго-За­
падной Африки полномочия администратора тер­
ритории по вопросам, непосредственно касаю­

щимся коренного населения, переданы министру 

по туземным делам Южно-Африканского Союза. 
Наконец, по закону 1949 года о реорганизации 
дел Юго-Западной Африки Юго-Западная Афри­
ка начиная с 1951 года была представлена в За­
конодательном _ собрании Союза шестью гражда­
нами Союза европейского происхождения, и з ­
бранными исключительно европейскими избира­
'Гелями в. территории. Представитель Южно-Аф­
риканского Союз а заверял, что факт представи­
'Гельства Юго-Западной Африки в южноафрикан­
ском парламенте ни в коем случае не нарушает 

духа мандата и что Организация Объединенных 
Наций молча одобрила это решение о представи­
'Гельстве Юго-Западной Африки в южно-афри­
канском парл а менте. Трудно понять, каким обра­
зом можно прийти к такому выводу. Если из ре­
золюции 227 (111) Генеральной . Ассамблеи и мо­
жно сделать какой-либо вывод, то лишь о той 
серьезной озабоченности, какую Генеральная Ас­
самблея должна была испытывать по поводу воз ­
можного присоединения Юго-Западной Африки к 
Союзу, и об ее заинтересованности в том, чтобы 
отметить заверение правительства Южно-Афри­
канского Союза в противном. К:роме того, Гене­
ральная Ассамблея не была тогда информирова­
на о деталях проведения предложенного меро­

приятия, и если бы она тогда знала, что избира­
·тельное право будет предоставлено лишь избира­
телям европейского происхождения и что изби­
раться и посылаться в парламент Союза в каче­
стве представителей территории будут только 
южноафриканские граждане европейского про­
исхождения, то резолюция, вполне возможно, и 

не была бы принята. 

34. Представитель Южно-Африканского Союз а 
привлек внимание К:омитета также и к тому, что 
подопечные территории Tor:o и К:амерун под 
французским управлением представлены во фран­
цузском парламенте, тогда как Того и К:амерун 
под британским управлением предста влены соот­
ветственно в парламентах Золотого Берега и Ни­
герии . Есть, однако, одна , но весьма важная раз­
ница . Указанные территории представлены 
туземными представителями, избранными тузем­
ным населением. Представительство не ограниче­
но, как в случае с Юго-Западной Африкой, лица­
ми европейского происхождения. 

35. Представитель Южно-Африканского Союза 
заверял также. что по условиям статьи 2 манда­
та Южно-Африканский Союз обладает полно1vю- • 
чиями как в области законодательства, так и в 

области управления, и может применять в терри­
тории законы Южно-Африканского Союза с теми 
местными изменениями, каких могут потребова ть 
обстоятельства. Однако фраза «полномочия ... в 
области законодательства» из статьи 2 мандата 

явно имеет в виду лишь ·то, что Южно-Африкан­
ский Союз уполномочен мандатом принимать за­
коны для территории Юго-Западная Африка и 
применять их там. Если бы авторы мандата же­
лали, чтобы территория Юго-Западная Африка 
была представлена в южноафриканском парла­
менте, то они не обошли бы молчанием стоm, 
важный вопрос. Более чем вероятно, что в ман­
дат были бы включены точные положения. К:ста­
ти, члены К:омитета могли бы отметить, что пред­
ставитель Южно-Африканского Союза простран­
но цитирует устав Лиги Наций и мандат, кото­
рый, как он утверждал во многих других случаях, 
потерял свою силу. От внимания Комитета не 
должен ускользнуть тот факт, что этот междуна­
родный инструмент используется и цитируется, 
когда он служит определенным целям, и безза­
стенчиво отбрасывается прочь, когда он стано-

. вится обузой или же когда речь идет о выполне­
нии обязательств, которые он создает. 

36. Вину за отсутствие удовлетворительного ре­
шения проблемы Юго-Западной Африки предста­
витель Южно-Африканского Союза, по-видимо­
му, возлагает на большинство Генеральной Ас­
самблеи , намекая на то; что это - безответствен­
ное большинство, которое никогда не принимало 
в расчет законных требований Южно-Африкан­
ского Союза. Однако подавляющее большинство, 
которое приняло проект резолюции, поддержива­

ющей второе заключение Суда (A/C.4/L.405), при 
единственном голосе против • со стороны Южно­
Африканского Союза, состояло не только из 
цветных и бывших колониальных делегаций, но 
также из делегаций таких стран, как Соединен­
ные Штаты, К:анада и Новая Зеландия, с кото­
рыми Южно-Африканский Союз поддерживает 
тесные и сердечные отношення. Большинство ни 
в коем случае не было враждебно по отношению 
к Южно-Африканскому Союзу; оно отстаивало 
справедливость и благоразумие; и если это боль­
шинство перестанет существовать, то для Орга­
низации Объединенных Наций и для всего мира 
наступят печальные дни . 

37. Он потому пространно остановился на утвер ­
ждениях представителя Южно-Африканского Со­
юза, что оставление их без ответа могло бы за­
путать проблемы в глазах всего мира. Для деле­
гации Таиланда и для всех членов Четвертого 
комитета не может быть сомнения в том, что Ге­
неральная Ассамблея обладает, пользуясь сло­
вами судьи Лаутерпахта, «компетенцией выпол­
нять функции, вытекающие из международного 
инструмента, который устанавливает междуна­

родный статус данной территории, а именно J\1ан­
дата» (консультативное заключение от 1955 го­
да, стр. 112 англ. текста) . К:освенно эта компетен­
ция была подтверждена и самим Южно-Афри­
канским Союзом на заключительной сессии Лиги 
Наций в 1946 году, когда он сообщил о своем 
намерении сформулировать на предстоявшей сес­
сии Организации Объединенных Наций предло­
жение о присоединении Юго-Западной Африки к 
Союзу 7, которое Генеральная Ассамблея, кстати 

7 League of Nations, Special Supplement No. 194, р . 32-33. 



172 Генеральная Ассамблея - Десятая сессия - Четвертый комитет 

сказать, не поддержала 8 ; а также в 1949 году, 
когда правительство Южно-Африканского Сою­
за послало Организации Объединенных Наций 
официальное уведомление, содержащее все не­
обходимые данные о законодательстве по поводу 
представительства Юго-Западной Африки в пар­
ламенте Союза (А/929). Есл}! бы Генеральная 
Ассамблея не обладала компетенцией осуществ­
лять какой-либо контроль над территорией Юго­
Западная Африка, то трудно было бы понять, 
почему правительство Южно-Африканского Сою­
за должно было добиваться поддержки Органи­
зации Объединенных Наций, во-первых, в вопро 0 

се о присоединении Юго-Западной Африки и, 
во-вторых, в вопросе о представительстве Юго­
Западной Африки в парламенте Союза . Эти дей­
ствия правительства Южно-Африканского Сою­
за больше, чем какие-либо иные аргументы, спо­
собствовали подтверждению правильности по­
зиции Организации Объединенных Наций и 
опровержению тезиса Южно-Африканского Со­
юза. 

38. Доклад Комитета по Юго-Западной Африке 
представляет орудие, с помощью которого Гене­
ральная Ассамблея может осуществлять конт­
рольные функции, предусмотренные в мандате 
и в Уставе. Вопреки требованию Генеральной 
Ассамблеи, правительство Южно-Африканского 
Союза опять не представило доклада об услови­
ях в Юго-Западной Африке. Поэтому Комитет 
по Юго-Западной Африке вынужден был подго­
товить свой доклад на основе материалов, заим­
ствованных Секретариатом главным образом 
из официальных документов, которые были опуб­
ликованы правительством Южно-Африканского 
Союза. Представитель Южно-Африканского Со­
юза критиковал доклад и утверждал, что в нем 

содержатся ьшибки и неточности. Однако он не 
сказал ни того, в чем заключаются эти ошибки и 
неточности, ни того, что эти недостатки можно 

было бы легко исправить, если бы его правитель­
ство прислало свой собственный доклад или на­
значило бы представителя для участия в работе 
Комитета по Юго-Западной Африке. 

39. Правительство Южно-Африканского Союза 
соглашается с тем, что территория Юго-Западная 
Африка будет уп,равляться в духе той ответст­
венности, которую оно первьначально взяло на 

себя. Дух этой ответственности самым ясным об­
разом определен в статье 22 устава Лиги Наций, 
где, между прочим, говорится, что в мандатных 

территориях «должен применяться тот принцип, 

что благополучие и развитие таких народов сос­
тавляют священный долг цивилизации». Из пунк­
та 198 доклада Комитета по Юго-Западной Аф­
рике об условиях в территории (А/2913, прило­
жение 11) явствует, что Комитет, к сожалению, 
пришел к выводу о том, что условия этого долга 

не выполняются. Четвертый комитет будет рад, 
если представитель Южно-Африканского Союза 
сможет опровергнуть эти выводы фактами и до-

8 Резолюция 65 (1) Генеральной Ассамблеи. 

казательствами. Однако главное возражение 
представителя Южно-Африканского Союза за­
ключалось в том, что Комитет по Юго-Западной 
Африке взялся за непосильную задачу, так как 
вынужден работать столь далеко от африканской 
сцены и так как его члены не обладают непосред­
ственным знакомством с проблемами территории. 
До тех пор, пока правительство Южно-Африкан­
ского Союза будет упорно держаться своей ны­
нешней позиции, маловероятно, чтобы члены Ко~ 
митета по Юго-Западной Африке получили воз­
можность непосредственно познакомиться с усло­

виями в территории. 

40. Пункт 199 доклада Комитета признает, что 
правительство Южно-Африканского Союза про­
являет некоторые усилия, чтобы понять пробле­
мы территории. Однако сомнительно, достаточно 
ли этих усилий самих по себе для того, чтобы 
улучшить условия, являющиеся результатом пре­

небрежения правительства к интересам и благо­
получию коренного населения. Пункт 97 доклада 
касается важного вопроса о землепользовании. 

Вывод Комитета опять-таки сводится к тому, что 
политика правительства Южно-Африканского 
Союза диктуется интересами европейцев и что 
·нынешние и будущие интересы неевропейского 
населения охраняются недостаточно. В пунктах 
158, 162 и 195 доклада приводятся выводы Ко­
митета о том, что принципы священного долга иг­

норируются также и в вопросах о труде и обра­
зовании. 

41. Г-н Хоман остановился лишь на наиболее вы­
дающихся пун_ктах доклада, чтобы показать серь­
езность условий, преобладающих в Юго-Запад­
ной Африке. Он воздерживался от замечаний от­
носительно выводов Комитета и от высказывания 
собственного мнения. А его собственное мнение 
сводится к тому, что территория действительно 
нуждается не столько в характеристике и сужде­

нии о ситуации, сколько в срочных средствах и 

серьезных усилиях со стороны управляющей дер­
жавы устранить как можно скорее хотя бы часть 
зол, на которые указывается в докладе. 

42. Столкнувшись с ситуацией в Юго-Западной: 
Африке и отдавая себе отчет в функциях, кото­
рые Организация Объединенных Наций призва:-­
на выполнить перед лицом такой ситуации, Чет­
вертый• комитет должен, как минимум, поддер­
жать соображения Комитета по Юго-Западной 
Африке, обратить внимание правительства Юж­
но-Африканского Союза на доклад и соображе­
ния Ком1:1тета и, на,к·онец, потребовать, Чl'обы оно 
серьезно ра,ссмот,рело ·доклад •с целью быстрого 
выполнения его рекомендаций. Делегация Таи­
ланда все еще надеется, несмотря на все доказа­

тельства противного, что правительство Южно­
Африканского Союза примет во внимание реко­
мендации Комитета. В своем особом мнениu, при­
ложенном к консультативному заключению 

Международного Суда от 7 июня 1955 года, судья­
Лаутерпахт заявил -(стр. 120 англ. текста), что 
управляющее государство, которое систематичес­
ки ставит себя выше торжественно и неоднокра-



493-е заседание - 2 ноября 1955 года 173 

тно выраженного суждения Организации, может 
обнаружить, что оно перешагнуло через неощу­
тимую грань между осуществлением законного 

права не принимать во внимание рекомендацию 

и злоупотреблением этим правом и что оно под-

вергает себя риску столкнуться с законно выте­

кающими последствиями этого в виде юридичес­

кой санкции. 

Заседание закрывается в 12 час. 25 мин. 




